16 | TERÇA-FEIRA,29 de outubro de 2024 CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público
que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃOELETRÔNICON.º 51/2024 PROCESSON.º 4528-01.00/24-8
OBJETO:Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento
de 65 notebooks com tela sensível ao toque para o sistema de votação
do Plenário 20 de Setembro da Assembleia Legislativa do Estado do
Rio Grande do Sul, com garantia on site de 36 meses, conforme
especificações e condições previstas no Edital, nos seus Anexos e no
Termo de Referência (doc. SEI 3707647).
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 29 de outubro de 2024.
Abertura das propostas: às 13h30min do dia 11 de novembro de 2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 14h do dia 11 de novembro de
2024, com tempo de disputa de 10 (dez) minutos, acrescido do tempo
aleatório determinado pelo sistema.

Oencaminhamento daspropostas pertinentes ao referidoPregãoEletrônico,
bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEdital eseusAnexosestãodisponíveisna Internet, nosseguintesendereços:
www.pregaoonlinebanrisul.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

CARLOS EDUARDO PRATES COGO,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

EDITAL PE 9267/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Município de Viamão /RS.
DATA: 13/11/2024, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0053710-5.

EDITAL PE 9268/2024 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva na aeronave Grand Caravan EX,
PS-ERS, do Batalhão de Aviação da Brigada Militar (BavBM).
DATA: 13/11/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0014115-9.

EDITAL PE 0649/2024 Objeto: Registro de preços de eletrodomésticos.
DATA: 19/11/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0005934-9.

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do DOE (pg. 22) e

Correio do Povo (pg.23) do dia 28/10/2024, referente à “ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA”,

Processo 22/1203-0022906-3, onde se lê: “CRE 0081/2024 às 09h”, leia-se: “CRE 0082/2024 às 09h”.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

ERRATA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Capital tem2ªexecução
emmenosde12horas

Policial rodoviário examina o narcótico apreendido com os suspeitos

POLÍCIA

Armados com um fuzil poten-
te e levando cocaína em uma
caminhonete, dois homens fo-
ram presos em Poço das Antas,
no Vale do Taquari. A prisão
foi realizada durante uma ação
da Polícia Rodoviária Federal
(PRF), na manhã de ontem, na
BR 386. Conforme a PRF, a ope-
ração que resultou na prisão
dos dois e apreensão da droga
começou após a instituição re-
ceber informações de que uma
caminhonete Toyota Hilux esta-
ria sendo usada por crimino-
sos. Depois de iniciada a busca
pelo veículo, a caminhonete foi
avistada na rodovia, mas, ao
perceber a movimentação das
viaturas, o homem que estava
na direção desviou a rota e en-
trou em estradas secundárias.
Houve perseguição.

No município de Poço das
Antas, o veículo foi alcançado.
No momento da abordagem, o
passageiro, com um fuzil em pu-
nho, chegou a posicionar a ar-
ma para atirar, mas desistiu ao
perceber a superioridade nu-
mérica dos policiais. O homem,
de 23 anos, tem antecedentes
criminais por desobediência,
ameaça e crimes de trânsito. O
motorista, de 47 anos, tem ante-
cedentes por roubo a banco e a
comércio, latrocínio e porte ile-
gal de arma.

Além do fuzil calibre 556, fo-
ram apreendidos três carrega-
dores, munição, e 80 kg de co-
caína, quantidade suficiente pa-
ra produzir mais de 300 mil pi-
nos da droga. O veículo estava
com placas falsas e os sinais
identificadores adulterados.

A Delegacia de Repressão
às Ações Criminosas Organiza-
das (Draco), de Bagé, e a 3ª DP
de Santa Maria cumpriram
mandado de prisão preventiva
contra mais um suspeito de
participar do roubo a uma resi-
dência e apreenderam o carro
que teria sido usado no crime.
O preso, de 23 anos, teria tido
participação no crime, ocorrido
em setembro, na residência de
um candidato a vereador em
Bagé. O suspeito seria respon-
sável por levar os demais mem-
bros da gangue até a cidade pa-
ra que o crime fosse cometido.

Dois dias após o roubo, tam-
bém em Bagé, um comício de
um candidato a prefeito foi in-
terrompido por disparos de ar-
ma de fogo. Tais fatos conta-
ram com a participação de cri-
minosos de Santa Maria e re-
percutiram na cidade, inclusive
com um homicídio. O suspeito
também estaria envolvido.

A investigação identificou
um dos autores do roubo após
apreender um telefone celular
pertencente a uma das vítimas.
A partir deste momento, foi pos-
sível chegar ao nome dos ou-
tros suspeitos de envolvimento
no assalto e também possibili-
tou esclarecer alguns homicí-
dios em Santa Maria. Após os
trâmites legais, o preso foi en-
caminhado à Penitenciária Es-
tadual de Santa Maria.

Crime teve a mesma característica do assassinato ocorrido na
manhã do mesmo dia. Um homem foi atacado dentro de um carro

E
m um espaço de tempo
de 12 horas, outro aten-
tado a tiros matou um
homem que dirigia um

carro, desta vez na zona Leste
de Porto Alegre. Uma mulher,
que o acompanhava, ficou feri-
da. O ataque foi registrado na
noite de domingo no bairro
Lomba do Pinheiro, na Capi-
tal. De acordo com a Brigada
Militar, eram 20h40min quan-
do as vítimas, que estavam em
um Gol, perceberam um carro
parar ao lado do veículo e, ra-
pidamente, os ocupantes come-
çaram a desferir tiros contra o
casal. O ataque ocorreu na Es-
trada João de Oliveira Re-
mião. Ainda não há indícios
que esse crime tenha relação
com a execução ocorrida na
parte da manhã do mesmo
dia, na zona Norte.

Uma equipe da BM foi acio-
nada após informações de que
criminosos, em um Citroën, te-
riam atirado contra o Gol e
uma pessoa teria morrido. Os

policiais militares foram até o
endereço e encontraram o veí-
culo crivado de balas, com o ho-
mem, de 28 anos, morto e a mu-
lher ferida no braço esquerdo.
O homem, segundo a BM, tem
antecedentes criminais por as-
sociação criminosa, tráfico de
drogas, roubo a pedestre, recep-
tação de veículo e posse de en-
torpecentes. A mulher, de 23
anos, tem antecedentes crimi-
nais por lavagem de dinheiro.
Ela, que era companheira do
homem assassinado, foi encami-
nhada para atendimento médi-
co, enquanto o local do atenta-
do foi isolado para o trabalho
dos peritos do Instituto-Geral
de Perícias (IGP).

Ainda durante a noite de do-
mingo, alguns minutos após o
assassinato, o veículo que teria
sido usado pelos atiradores foi
localizado pelo efetivo da Briga-
da Militar, por volta das 20h
50min. A instituição foi aciona-
da após os ocupantes do Ci-
troën Cactus terem sofrido um

acidente e fugido a pé. No veícu-
lo, os policiais militares encon-
traram muitas cápsulas defla-
gradas. O local também foi iso-
lado para o trabalho do IGP.

CASO SEMELHANTE. Um dos
fatores que chama a atenção
das autoridades é a semelhan-
ça com o outro homicídio, come-
tido menos de 12h antes, na zo-
na Norte da Capital. Por volta
das 10h, um homem foi morto a
tiros na avenida Manoel Elias.
Conforme a Polícia Civil, a víti-
ma estava em um Voyage e foi
alvejada por disparos de pisto-
la 9 mm. O homem usava uma
tornozeleira eletrônica.

Segundo testemunhas, os ati-
radores, em um veículo branco,
pararam do lado do carro da
vítima quando esta parou no si-
nal do cruzamento da rua Car-
los Estevam. Ao ser atingido, o
homem caiu para já sem vida.
O automóvel desceu a rua de
ré até bater no muro de uma
casa. Os assassinos fugiram.

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL / DIVULGAÇÃO / CP

policia@correiodopovo.com.br

Capturados comfuzil e cocaína
TRÁFICO DE DROGAS

Suspeitode
rouboépreso

SANTA MARIA

29/10/2024 08:57:51 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9267/24 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 322

24200000537105